
STARPZIŅOJUMA GALVENIE SECINĀJUMI 

ATR pētījumu ietvaros “Karšu izdevniecībā  Jāņa sēta” veicamie darbi: 

 “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”, turpinot savus iepriekšējo gadu pētījumus par pievienotās vērtības 

reģionālo izcelsmi, teritoriju sasniedzamību, ceļu tīklu, pasažieru pārvadājumiem, satiksmes intensitāti, 

teritoriālo elektrības patēriņu un apdzīvojumu, pagastu un pilsētu iedzīvotāju skaita prognozēm, kā arī 

izglītības un veselības pakalpojumu tīklu, pēc VARAM pasūtījuma līdz 2020. gada pavasarim saistībā ar 

administratīvi teritoriālo reformu apņēmusies izveidot mūsdienīgu tiešsaistē pieejamu telpiskās 

plānošanas platformu – Latvijas ATR karti, kuras funkcionalitāte plānotājiem un lēmumu pieņēmējiem 

ļaus ne tikai iepazīties ar apjomīgajiem pētījumu rezultātiem, bet arī analizēt daudzveidīgo platformā 

pieejamo informāciju. 

Lai novērtētu vietējo teritoriju ekonomisko potenciālu, Latvijas ATR kartē pirmo reizi būs pieejama 

detalizēta informācija par uzņēmējdarbībā radītās nosacītās pievienotās vērtības reģionālo 

izcelsmi nevis pēc uzņēmuma juridiskās adreses, kas lielajiem uzņēmumiem visbiežāk ir Rīgā, bet 

to vietējo vienību (ražotņu, veikalu un citu pakalpojumu sniegšanas vietu) faktiskās darbības 

vietas. Ar vērtībai atbilstoša izmēra diagrammām dažādās ģeneralizācijas pakāpēs (no visas Latvijas 

teritorijas līdz pat īpašuma adreses līmenim) aprēķinātā pievienotā vērtība (algu fonds ar nodokļiem un 

peļņa) tiks attēlota kartē un būs pieejama arī nozaru griezumā. Salīdzinājumam var minēt, ka 

detalizētākais līmenis, kāds šobrīd pieejams par Latvijā radīto pievienoto vērtību, ir seši plānošanas 

reģioni un deviņas republikas pilsētas. Protams, tas neļauj rast objektīvu priekšstatu, par reālo 

uzņēmējdarbības aktivitāti Latvijas pilsētās un pagastos. Tagad attēlojamo vienību skaits pārsniegs 55 

tūkstošus. Latvijas ATR kartē būs pieejama arī detalizēta informācija par iedzīvotājiem un mobilitāti, kā 

arī pamatdati par pašvaldībām.  

Latvijas ATR kartes izveides laikā, “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”, balstoties uz saviem pētījumiem, 

sagatavojusi ar kartēm ilustrētus raksturojumus apvienojamo pašvaldību teritorijām, un šī gada jūnijā-

augustā (VARAM ministra 30 reģionālo vizīšu laikā) tos prezentējusi klātienē vietējo pašvaldību 

deputātiem. 

 

  


